*

3
A

C
0
C

3
2
F

4
8
*

 3
A

C
0

C
3

2
F

4
8

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2013.

(Do Sr. Celso Jacob)

Solicita informações ao Excelentíssimo Ministro

de Estado do Trabalho e Emprego, Senhor Manoel

Dias, quanto ao fechamento do Posto da Delegacia

Regional do Trabalho em Três Rios-RJ.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no §2º do art. 50 da Constituição Federal e no inciso I do art.

115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que

seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro de Estado do Trabalho e Emprego,

Senhor Manoel Dias, o seguinte Requerimento de Informação, sobre  o fechamento do

Posto da Delegacia Regional do Trabalho no município de Três Rios-RJ.

O Posto da Delegacia Regional do Trabalho, em tela, foi fechado a cerca de 30

dias e até agora não houve nenhuma comunicação formal do Ministério explicando as

razões pelo fechamento.

Trata-se do  maior município da região, e que, encontra-se em franca ascensão

nas mais diversas áreas de trabalho, o que vem causando grandes transtornos à

população que na busca por informações e mesmo soluções trabalhistas que dependam

do Posto, não podem ser atendidos.

Quais as razões para o fechamento de um Posto com expressivo movimento em

pleno funcionamento?

Haverá reabertura ? E se houver, quando ?

Diante do exposto, encaminho o presente Requerimento, aguardando as devidas

informações oriundas desta Pasta.

Sala das Sessões, em             de                      de 2013.

Celso Jacob

PMDB/RJ.